
 

DGTNE – UMC PARMA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 1 di 2 

 
 
 
 
 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 
Art. 17 e 50 del D. Lgs. 36/2023 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ ENERGIA ELETTRICA  ED. 21 – LOTTO 6-EMILIA ROMAGNA PER 

LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL PERIODO DAL 01.04.2024 AL 31.03.2025 

CIG B01EC490C5 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
PARMA 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 4 – MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PARMA 

VISTO il D.D. n. 326 del 04.07.2019 con cui è conferito allo scrivente l’incarico di livello dirigenziale non 
generale di direzione dell’Ufficio 4 – Motorizzazione Civile di Parma; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - 
con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, in 
caso di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est in quanto 
applicabile; 

P R E M E S S O 

✓ che tra i compiti istituzionali attribuiti per il funzionamento uffici rientrano anche le competenze in materia 
di approvvigionamento dell’energia elettrica; 

✓ risulta in scadenza il contratto in essere per la fornitura di energia elettrica all’UMC di Parma; 

E 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere, all’adesione alla medesima convenzione mediante emissione 
del prescritto ordinativo di fornitura relativamente alle utenze degli uffici me descritte 
nell’allegato modello, per il periodo che decorre dal 01/04/2024 al 31/03/2025; 

CONSIDERATO che CONSIP S.p.A. ha stipulato, ai sensi dell’art.26 della Legge n.488 del 23 dicembre 1999 e 
ss.mm.ii., con la Società A2A Energia S.p.A. PI/CF 12883420155, apposita convenzione, 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 

 
UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PARMA 



denominata “Energia Elettrica 21”, CIG 9852558C0F per la fornitura di energia elettrica alle 
Pubbliche Amministrazioni, e in particolare per quelle del Lotto n.6, in cui rientrano quelle della 
Regione Emilia Romagna 

RICHIAMATO l’atto prot. N. 16396 _ 19.01.2024con cui il Direttore Generale della DGT Nord Est ha autorizzato 
la spesa;  

ATTESO CHE  
− l’offerta per il lotto 6 Convenzione CONSIP EE 21 è quella con l’opzione a prezzo variabile su 

12 mesi,  
− sulla base dei dati storici dei consumi delle utenze attive e dell'andamento del mercato 

dell'energia è stata stimata la previsione di spesa necessaria per garantire la copertura 
finanziaria dell'ordine di fornitura di cui alla presente determinazione per l’importo 
complessivo di 31.174,54; 

PRESO ATTO  della procedura a evidenza pubblica svolto sulla piattaforma CONSIP; 
RICHIAMATO l’atto di delega della funzione di punto ordinante conferito con il prot. 15/2024; 
ATTESO di individuare il seguente gruppo di lavoro, anche ai fini dell’attribuzione degli incentivi tecnici ex 

art. 45 D.Lgs. 36/2023, dando atto che si procederà all’ eventuale liquidazione dei suddetti 
incentivi, se dovuti a norma di legge, solo a seguito dell’adozione del contratto decentrato 
integrativo, il quale potrebbe modificare le percentuali del fondo incentivi tecnici 
provvisoriamente quantificate come in tabella: 

RUOLO FUNZIONARIO 

RUP Vittoria Autelitano 

DEC Alessandra Canali 

ACQUISITO il codice identificativo gara ai sensi dell’art. 3, c. 5, della L. 136/2010 SS.MM.II., ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari: B01EC490C5 

 
   tutto ciò premesso e considerato assume la seguente 

D E T E R M I N A  

art. 1. di aderire alla convenzione CONSIP S.P.A. Energia Elettrica ed. 21 – lotto 6-Emilia Romagna per il periodo dal 
01.04.2024 al 31.03.2025 con A2A Energia S.p.A. PI/CF 12883420155, con l'offerta a prezzo variabile per 12 
mesi senza opzione verde per la fornitura di energia elettrica al servizio degli uffici della Motorizzazione Civile 
di Parma per un importo presunto pari a euro 31.174,54 iva esclusa: 

art. 2. di imputare la spesa, pari a euro 38.032,94 iva inclusa, al bilancio 2024, cap. 1235 PG 03 
art. 3. di indicare il CIG B01EC490C5 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 
art. 4. di precisare che l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 

136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate 
ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

art. 5. Di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile del progetto dott.ssa Vittoria Autelitano e 
direttore dell’esecuzione dott.ssa Alessandra Canali;  

art. 6. Di delegare la dott.ssa Vittoria Autelitano a porre in essere gli atti conseguenti al presente provvedimento 
finalizzati all’affidamento in oggetto; 

art. 7. Di demandare al Responsabile unico del progetto, anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente 
coinvolti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 

 
IL DIRIGENTE 

(Dott. Ing. Michele Pacciani) 
 
 
Responsabile del progetto 
Dott.ssa Vittoria Autelitano
 


		2024-01-26T11:01:07+0100
	Vittoria Autelitano


		2024-01-26T11:03:01+0100
	MICHELE PACCIANI


		2024-01-26T11:37:36+0100
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_DECRETI.R.0000120.26-01-2024




